
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 103 del 30-05-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.249 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  103 DEL  30-05-2019 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - Procedura MEPA - Fornitura e posa in opera moduli per attività 

commerciali. Aggiudicazione definitiva alla Società CEMECO srl  di San Severino 

Marche. [CUP: E14H19000010001       CIG: 7822610DF9] 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale, esecutiva ai sensi di legge n.46 del 1997 con cui è stato 
approvato il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e servizi; 

VISTO il decreto del sindaco n.4 del 06/06/2016 con cui è stato nominato il Responsabile dell’ufficio tecnico; 

PREMESSO che: 

- tutto il territorio comunale è stato interessato nel corso del 2016 da ripetuti eventi sismici di inaudita 
violenza, in particolare nei giorni del 24 agosto, 26 e 30 ottobre; 

- le scosse del 26 e 30 ottobre hanno determinato una situazione di assoluta emergenza dovuta ai gravi 
danni arrecati alla generalità degli edifici del territorio comunale, con contestuale pericolo di crollo 
sulle strade e minaccia alla pubblica incolumità; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta esecutiva n. 10 del 08.02.2019, con la quale sono state individuate, in via 
definitiva le aree per il posizionamento, fornitura e urbanizzazione dei moduli SAPE (strutture per le attività 
economiche e produttive emergenziali) situate in Contrada Varano (Lotto 1) e Col di Giove (Lotto 2);  

PRESO ATTO del sopralluogo effettuato dai tecnici della Regione Marche, della ricognizione delle attività 
economiche le cui sedi sono state rese inagibili a seguito della sequenza sismica iniziata in data 24 agosto 2016 
e le successive scosse del 26 e 30 ottobre 2016; 

DATO ATTO che, il Servizio coordinamento gruppo sisma attività produttive ed economiche della Regione 
Marche, con nota prot. n. 10014 del 12.12.2018 comunicava al Comune di Muccia il nuovo importo, 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 103 del 30-05-2019   

-  pag. 2  - 

riformulato in base alle nuove esigenze, per l’acquisto dei prefabbricati di € 75.000,00 e per le opere di 
urbanizzazione dell’area di € 41.160,00 per un totale di € 116.160,00 (Iva esclusa); 

VISTA l’OCDPC n.408 del 15/11/16 art.3 inerente le Disposizioni per la realizzazione di strutture temporanee 
finalizzate a garantire la continuità delle attività economiche e produttive; 

RICHIAMATA la Determina a contrarre del responsabile del servizio n. 82 del 02/05/2019 con la quale è stato 
stabilito di procedere alla fornitura delle Strutture prefabbricate temporanee da destinare alle Attività 
Commerciali mediante Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, brevemente indicato con la sigla 
“MEPA” attraverso la cosiddetta Richiesta d’Offerta (RdO), di cui agli articoli 35, 36 e 95 co.2 del D.Lgs. 
50/2016; 

Richiamata la Determina n. 102 del 28/05/2019 con la quale è stata nominata la Commissione senza poteri 
discrezionali, per la valutazione delle offerte relative alla gara, di cui alla Richiesta di Offerta (RdO) n. 2305165, 
per la “Fornitura e posa in opera moduli polivalenti per attività commerciali”, ai sensi dell’art. 32 comma 2 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Preso atto che la commissione ha lavorato in via telematica per l’espletamento della Gara e del relativo verbale 
prodotto con l’emissione dell’allegato “RDO, riepilogo esame offerte Lotto 1” che si allega alla presente, 
eseguito in data 28/05/2019; 

Dato atto che la ditta CEMECO. s.r.l., risulta iscritta all’elenco tenuto dall’Anagrafe Antimafia degli Esecutori 
presso la Struttura del Commissario Straordinario alla Ricostruzione e che la stessa risulta attualmente in fase 
di rinnovo; 

Visto il documento unico di regolarità contributiva della ditta CEMECO. srl, Prot. INAIL_14492485 del 06/03/2019 
valido fino al 04/07/2019 dal quale si evince che il soggetto risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e 
C.N.C.E.; 

Ravvisato che si è conclusa positivamente, in data 29/05/2018, la fase di verifica dei requisiti di carattere 
generale della Società CEMECO srl, con sede in Loc. Pitino snc – 62027 SAN SEVERINO MARCHE (MC) come da 
fascicolo ANAC depositato agli atti; 

Ritenuto necessario richiedere, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta affidataria CEMECO Srl, la 
costituzione di una garanzia definitiva pari al 52,00% dell’importo netto contrattuale eventualmente ridotta ai 
sensi dell’art. 93 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 previa presentazione di documentazione attestante i requisiti di 
cui al medesimo comma. Tale garanzia dovrà essere presentata entro la sottoscrizione della determinazione di 
affidamento avente valore contrattuale; 

Viste le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha 
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01.01.2015; 

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del 
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti 
depositato; 

Ravvisato che occorre procedere all’aggiudicazione definitiva propedeutica alla fase contrattuale; 

Considerato di procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che il presente affidamento ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. 136/2010 è il seguente: CIG: 7822610DF9; 

Visti: 

- D.Lgs. 267/2000 art. 192; 
- D.Lgs.  n. 50/2016; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 103 del 30-05-2019   

-  pag. 3  - 

- D.L. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016, così come modificato con D.L. 8/2017 e da ultimo convertito 
con modificazioni dalla legge n. 45/2017; 
- l’OCDPC n. 388 del 26.08.2016; 
- l’OCDPC n. 394 del 19.09.2016; 
- Visto il CIG: 7822610DF9 
 

 
DETERMINA 

 

La premessa quale forma integrante e sostanziale del presente dispositivo;   

Di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 36 e dell’art. 125 comma 1 lett. d del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
alla Società CEMECO srl, con sede in Loc. Pitino snc – 62027 SAN SEVERINO MARCHE (MC) – P.IVA: 
00839100435 la fornitura e posa in opera dei moduli polivalenti da destinare alle attività commerciali per 
l’importo di € 72.000,00, oltre iva (22%), al netto del ribasso d’asta e comprensivo degli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 
Contratto d’appalto, di cui all’Allegato 2 – Schema Condizioni Contrattuali Integrative parte integrante della 
Documentazione di Gara - Richiesta di Offerta (RdO) n. 2305165; 

Di prevedere che la ditta affidataria CEMECO srl. dovrà costituire, al momento della sottoscrizione del presente 
atto una garanzia fideiussoria rapportata al ribasso del 10,00 % dell’importo contrattuale effettuato in sede di 
gara netto ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., eventualmente ridotta ai sensi dell’art. 93 comma 
7 previa presentazione di documentazione attestante i requisiti di cui al medesimo comma 7; 

Di prendere atto che l’impresa CEMECO S.r.l. ha dichiarato nella propria offerta di avere la facoltà di poter 
avvalersi dell’istituto del subappalto; 

Di attribuire l’impegno n.105/2019 del capitolo 2498/2 alla ditta CEMECO SRL per una somma di €. 91.500,00 
del bilancio dell’anno 2019 gestione competenza; 

Di procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

Di concedere all’impresa CEMECO srl n. 30 giorni naturali e consecutivi dalla formale consegna dei lavori per 
dare ultimata l’opera di messa in sicurezza/demolizione dell’aggregato edilizio sito nel Comune di Muccia 

Di dare atto che: 

▪ alla liquidazione dei lavori di cui in oggetto, si provvederà con successivo e separato atto previa verifica 
della contabilità finale dei lavori e di adeguata fatturazione elettronica; 

▪ la fornitura trova copertura con fondi della Regione Marche; 
▪ le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza; 
▪ si provvederà con successivo apposito atto alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile 

del Procedimento che ne attesti la corrispondenza dell’esecuzione e di rendicontazione delle spese 
mediante inserimento on-line nel sistema regionale Cohesion WorkPA. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 103 del 30-05-2019   

-  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 30-05-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

Muccia, 30-05-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     31-05-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 30-05-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

